



## Dreizehnte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für die Modulprüfungen im Rahmen der Ersten Prüfung für ein Lehramt an öffentlichen Schulen (Erste Lehramtsprüfung) und den realschulbezogenen Bachelorstudiengang an der Universität Bayreuth vom 25. März 2021

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssatzung\*):

§ 1

Die Prüfungs- und Studienordnung für die Modulprüfungen im Rahmen der Ersten Prüfung für ein Lehramt an öffentlichen Schulen (Erste Lehramtsprüfung) und den realschulbezogenen Bachelorstudiengang an der Universität Bayreuth vom 10. Juli 2009 (AB UBT 2009/034), zuletzt geändert durch Satzung vom 20. Juli 2020 (AB UBT 2020/059), wird wie folgt geändert:

- 1. § 5 wird wie folgt geändert:
  - a) Abs. 2 wird wie folgt geändert:
    - aa) In Satz 1 wird die Angabe "acht" durch die Angabe "sieben" ersetzt.
    - bb) In Satz 2 wird der Wortlaut "von den an der Universität Bayreuth vorhandenen" durch den Wortlaut "aus den beteiligten" ersetzt.

<sup>\*)</sup> Mit allen Personen- und Funktionsbezeichnungen sind Männer und Frauen in gleicher Weise gemeint. Eine sprachliche Differenzierung im Wortlaut der einzelnen Vorschriften wird nicht vorgenommen.

- b) In Abs. 3 Satz 1 wird nach dem Wort "Fakultätsräte" der Wortlaut "der Fakultät für Mathematik, Physik und Informatik, der Fakultät für Biologie, Chemie und Geowissenschaften, der Rechts- und Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät, der Sprach- und Literaturwissenschaftlichen Fakultät" eingefügt.
- 2. Der Anhang 1.5 Geographie wird wie folgt geändert:
  - a) Bei den Modulen "GEO1 Allgemeine Geographie 1", "MT Methoden (Kartographie + Studien- und Arbeitstechniken)", "RGL2 Regionale Geographie Europa", "RGLRS3 Regionale Geographie Außeneuropa" und "RGL4 Regionale Geographie Große Exkursion" wird in Spalte "Prü.-Art" die Fußnote "\*\*\*\*\*" ergänzt.
  - b) Die Modultabelle "Wahlpflichtbereich nach § 22 Abs. 2 Nr. 2 Buchst. f LPO I ("Freier Bereich")" erhält folgende neue Fassung:

Kennung	Modul	SWS	PrüArt	LP
FB-FW-HG1	Vorlesung/Seminar/Übung der Humangeographie	2	M/T, R+HA***	3
FB-FW-PG1	Vorlesung/Seminar/Übung der physischen Geogra- phie	2	M/T, R+HA***	3
FB-FW-RG	Vorlesung/Seminar/Übung der regionalen Geogra- phie	2	M/T, R+HA****	3
FB-FW-HG2****	Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten	1	E****	2
FB-FW-PG2*****	Laborübung	2	E****	2
FB-FW-HG3	Kommunikation/Moderation und Projektplanung	2	E****	3
FB-FD-P**	Studienbegleitendes fachdidaktisches Schulprakti- kum mit Begleitveranstaltung	4+2	HA****	5
FB-FD	Seminar/Übung Geographiedidaktik	2	M/HA ****	3
FB-FD-GDF***	Geographiedidaktische Forschung	1	M/T/E/ HA ****	1
MK**	Medienkompetenz	2	PF***	3

c) Die Fußnote "\*\*\*\*" erhält folgenden neuen Wortlaut: "unbenotet bzw. nicht endnotenrelevant". Ferner werden die weiteren Fußnoten "\*\*\*\*\* Voraussetzung für eine Schriftliche Hausarbeit in der Humangeographie (vgl. Modul HA)" und "\*\*\*\*\* Voraussetzung für eine Schriftliche Hausarbeit in der physischen Geographie (vgl. Modul HA)" angefügt.

§ 2

<sup>1</sup>Diese Satzung tritt am 26. März 2021 in Kraft. <sup>2</sup>Mit dem In-Kraft-Treten dieser Satzung scheiden das nach § 5 Abs. 2 und 3 der Prüfungs- und Studienordnung für die Modulprüfungen im Rahmen der Ersten Prüfung für ein Lehramt an öffentlichen Schulen (Erste Lehramtsprüfung) und den realschulbezogenen Bachelorstudiengang vom 10. Juli 2009 (AB UBT 2009/34) i. d. F. der Änderungssatzung vom 20. Juli 2020 (AB UBT 2020/59) bestimmte Mitglied des Prüfungsausschusses der Fakultät für Ingenieurwissenschaften und das Ersatzmitglied der Fakultät für Ingenieurwissenschaften aus dem Prüfungsausschuss aus.

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 17. März 2021 und der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 24. März 2021, Az. A 3365 - I/3.

Bayreuth, 25. März 2021

UNIVERSITÄT BAYREUTH DER PRÄSIDENT



Professor Dr. Stefan Leible

Diese Satzung wurde am 25. März 2021 in der Hochschule niedergelegt.

Die Niederlegung wurde am 25. März 2021 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben.

Tag der Bekanntmachung ist der 25. März 2021.